
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 

“SANTIAGO ANTÚNEZ DE MAYOLO” 

FACULTAD DE CIENCIAS DEL AMBIENTE 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA SANITARIA 

 

EVALUACIÓN DEL REACTOR DOWNFLOW HANGING 

SPONGE TIPO CORTINA EN EL TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS PROVENIENTES DE 

UN TRATAMIENTO PRIMARIO EN MARIÁN, SIERRA DE 

ANCASH – 2016 

 

TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE  

INGENIERO SANITARIO 

 

Bach. GIANFRANCO SVEN LEON JULCA 

Bach. TANIA GRACE TARAZONA HERRERA 

 

Asesor: Ing. DEPAZ CELI, KIKO FELIX 

 

HUARAZ – ANCASH – PERÚ 

NOVIEMBRE – 2018 



 

 

  



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 

“SANTIAGO ANTÚNEZ DE MAYOLO” 

FACULTAD DE CIENCIAS DEL AMBIENTE 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA SANITARIA 
[...]
Es importante señalar que, salvo se separe de la solución el tejido celular que se produce 

a partir de la materia orgánica, no se alcanzará un tratamiento completo. Ello es debido a 

que el tejido celular, que es de naturaleza orgánica, aparecerá como parte de la medida de la 

DBO del efluente. Si no se separa el tejido celular, el único tratamiento que se habrá llevado 

a cabo es el asociado con la conversión bacteriana de una fracción de la materia orgánica 

presente originalmente en diversos productos gaseosos finales (Metcalf & Eddy, INC. 1995, 

410). 

 

 

El tratamiento biológico de aguas residuales supone la remoción de contaminantes 

mediante actividad biológica. La actividad biológica se aprovecha para remover 

principalmente sustancias orgánicas biodegradables, coloidales o disueltas, del agua 

residual, mediante su conversión en gases que escapan a la atmósfera y en biomasa extraíble 



29 

 

mediante sedimentación. La actividad biológica también se usa para remover nitrógeno y 

fósforo del agua residual (Romero Rojas 2000, 225). 

 

 

Para los tratamientos biológicos, el pH del sistema se mantiene en un intervalo 

comprendido entre 6,5 y 8.5 para asegurar una actividad biológica óptima. El proceso 

biológico en sí mismo puede conseguir una neutralización, y en cualquier caso tiene una 

capacidad tampón como resultado de la producción de CO2, que da lugar a la formación de 

carbonatos y bicarbonatos en la solución. El grado de preneutralización requerido para el 

tratamiento biológico depende de dos factores: la alcalinidad o acidez presente en el agua 

residual, y los mg/1 de DBO que deben eliminarse en el tratamiento biológico. Este último 

aspecto está muy relacionado con la producción de CO2, que puede dar lugar a una pequeña 

neutralización de los residuos alcalinos (Ramalho 1990, 154, 155). 

 

 

➢ Procesos de tratamiento biológico 

Existen cincos grupos principales: procesos aerobios, procesos anerobios, procesos 

anóxicos, procesos aerobios, anaerobios y anóxicos combinados, y los procesos de lagunaje. 

Los procesos individuales se pueden dividir, a su vez, dependiendo de si el tratamiento se 

lleva a cabo en sistemas de cultivo en suspensión, en sistemas de cultivo fijo, o en sistemas 

resultantes de la combinación de ambos. 

 

 

Se debe de hacer constar que todos los procesos biológicos que se emplean en el 

tratamiento del agua residual tienen su origen en fenómenos y procesos que se producen en 

la naturaleza. Los ciclos aerobios y anaerobios son ejemplos típicos (Metcalf & Eddy, INC. 

1995, 431). 

 

 

Existen cuatro grupos principales de procesos biológicos: procesos aerobios, procesos 

anóxicos, procesos anaerobios y procesos combinados, aerobios con anóxicos o con 

anaerobios. Dentro de cada grupo hay, además, diferentes tipos, dependiendo de si el proceso 

es de crecimiento biológico suspendido, crecimiento biológico adherido o una combinación 

de ellos (Romero Rojas 2000, 226). 



30 

 

1.3.4.   Biofilms y comparación de tratamientos biológicos 

➢ Formación de biofilm 

Los microrganismos presentes en el agua residual se adhieren al material filtrante, 

formando una película biológica. Está compuesta principalmente por protistas, incluyendo 

bacterias facultativas, aerobias y anaerobias, hongos, algas y protozoos. También se suele 

encontrar algunos animales superiores como gusanos, larvas de insectos y caracoles.  Su 

misión junto con las bacterias aerobias y anaerobias es la de descomponer la materia orgánica 

del agua residual. 

 

 

Para poder reproducirse y funcionar de manera correcta, un organismo necesita: (1) fuente 

de energía, (2) carbono para la síntesis de materia celular nueva, y (3) elementos inorgánicos 

(nutrientes) tales como nitrógeno, fosforo, azufre, potasio, calcio y magnesio.  

 

 

Puede resultar necesario ajustar el pH mediante neutralización hasta un valor óptimo entre 

7 y 9, debido a que el exceso de alcalinidad o de acidez perturba el proceso biológico. 

 

 

La materia orgánica del líquido es adsorbida en la película biológica, en cuyas capas 

externas (0.1 a 0.2mm) se degrada bajo la acción de los microorganismos aerobios. Cuando 

los microrganismos crecen, aumentan el espesor de la película, y el oxígeno se consume 

antes de que pueda penetrar en todo el espesor de la película. Por lo tanto, en la proximidad 

de la superficie del medio se crea un ambiente anaerobio. 

 

 

Conforme la película aumenta de espesor, la materia adsorbida se metaboliza antes de 

que pueda alcanzar los microrganismos situados cerca de la superficie del medio filtrante. 

La consecuencia de no disponer de una fuente orgánica externa de carbono celular es que 

los microrganismos situados cerca de la superficie del medio filtrante se hallan en la fase de 

crecimiento endógena, en la que pierden la capacidad de adherirse a la superficie del medio. 

En estas condiciones, el líquido arrastra la película a su paso por el medio, y se inicia el 

crecimiento de una nueva capa biológica. Este fenómeno de perdida de la película biológica, 

conocido como arrastre, es básicamente función de la carga hidráulica y orgánica del filtro. 



31 

 

La carga hidráulica origina las velocidades de arrastre, y la carga orgánica influye en la 

velocidad de metabolismo en la capa biológica (Metcalf & Eddy, INC. 1995, 460, 462). 

 

 

➢ Procesos aerobios de tratamiento de cultivo fijo (crecimiento biológico 

adherido) 

Los procesos de tratamiento aerobios de cultivo fijo se emplean, normalmente, para 

eliminar la materia orgánica que se encuentra en el agua residual. También se pueden 

emplear para llevar a cabo el proceso de nitrificación (conversión del nitrógeno amoniacal 

en nitrato). Los procesos de cultivo fijo incluyen los filtros percoladores, los filtros de 

pretratamiento o desbaste, los reactores biológicos rotativos de contacto (biodiscos) y los 

reactores de nitrificación de lecho fijo (Metcalf & Eddy, INC. 1995, 459). 

 

 

En los sistemas de cultivo adherido el agua residual se pone en contacto con películas 

microbianas adheridas a superficies. El área superficial para el crecimiento de la biopelícula 

se incremente colocando un medio poroso en el reactor. El advenimiento de medios 

sintéticos modulares de alta porosidad y bajo peso ha permitido un arreglo vertical del medio 

de varios metros de altura, llamado bio-torre. El dispositivo más reciente se denomina discos 

biológicos y consiste en discos rotarios sumergido parcialmente en el agua residual. Existen 

también otros sistemas de cultivo adherido que pueden usarse en ciertas condiciones, tales 

como los filtros sumergidos (anaerobios) y lechos fluidizados. 

 

 

En los sistemas de filtros percoladores y bio-torres, el medio es estacionario y el agua 

residual pasa sobre la biopelícula en dosis intermitentes. En el sistema de discos biológicos 

el medio mueve la biopelícula alternativamente a través del agua y del aire. Ambos sistemas 

se clasifican como procesos aerobios debido a que mantienen a la biopelícula superficial en 

condiciones aerobias. 

 

 

Los sistemas de cultivo adherido incluyen comúnmente sedimentación primaria y 

secundaria además del reactor biológico (Valdez y Vázquez González 2003, 3.73). 

 



32 

 

➢ Filtros percoladores 

Los filtros percoladores pertenecen a este tipo de reactores de crecimiento asistido 

(crecimiento biológico fijo). El filtro percolador es un relleno cubierto de limo biológico a 

través del cual se percola el agua residual. Normalmente el agua residual se distribuye en 

forma de pulverización uniforme sobre el lecho de relleno mediante un distribuidor rotativo 

del flujo. El agua residual percola en forma descendente a través del relleno y el efluente se 

recoge en el fondo. La capa del limo (biofilm) que se forma junto al relleno tiene un espesor 

total comprendido entre 0,1 y 2,0 mm está formado de una subcapa aerobia y de otra 

anaerobia, tal como se presenta en la figura 7 (Ramalho 1990, 472, 473). 

 

 

Figura 7: Esquema de las subcapas aerobia y anaerobia de un filtro percolador. 

 

Fuente: (Ramalho 1990, 473) 

 

 

En los filtros percoladores la materia orgánica y coloidal se separa mediante oxidación 

aerobia, biosorción, coagulación y descomposición anaerobia. En esencia, no existe 

disminución de la carga orgánica por filtración mecánica. El término «filtro percolador» 

resulta confuso a este respecto. 

 

Normalmente, el espesor de la capa de limo está comprendido entre 0,1 y 2,0 mm. Existe 

un efecto perjudicial en la operación del filtro si dicho espesor es superior a los 2,0 mm. 

Puede presentarse una obstrucción del relleno, perjudicando el flujo del agua residual y la 

transferencia de oxígeno a los microorganismos aerobios. Las cargas hidráulicas de 



33 

 

operación normal son bajas, 1-10 m3/m2h, y no son suficientes para mantener la capa de limo 

limpia. De esta forma, la carga hidráulica no puede emplearse para controlar el espesor de 

la capa de limo. Este control se efectúa principalmente por las larvas y gusanos, que 

sobreviven en el limo acumulado (Ramalho 1990, 474). 

 

 

1.3.5.   Operaciones y Procesos unitarios en una PTAR  

➢ Pretratamiento:  

El pretratamiento de las aguas residuales se define como el proceso de eliminación de los 

constituyentes de las aguas residuales cuya presencia pueda provocar problemas de 

mantenimiento y funcionamiento de los diferentes procesos, operaciones y sistemas 

auxiliares. 

 

 

Como ejemplos de pretratamientos podernos citar el desbaste y dilaceración para la 

eliminación de sólidos gruesos y trapos, la flotación para la eliminación de grasas y aceites 

y el desarenado para la eliminación de la materia en suspensión gruesa que pueda causar 

obstrucciones en los equipos y un desgaste excesivo de los mismas. 

 

 

➢ Tratamiento primario:  

En el tratamiento primario se elimina una fracción de los sólidos en suspensión y de la 

materia orgánica del agua residual. Esta eliminación suele llevarse a cabo mediante 

operaciones físicas tale como el tamizado y la sedimentación. El efluente del tratamiento 

primario suele contener una cantidad considerable de materia orgánica y una DBO alta. 

 

 

➢ Tratamiento secundario convencional: 

El tratamiento secundario de las aguas residuales está principalmente encaminados a la 

eliminación de sólidos en suspensión y de los compuestos orgánicos biodegradables, aunque 

a menudo se incluye la desinfección como parte del tratamiento secundario. Se define el 

tratamiento secundario como la combinación de diferentes procesos normalmente 

empleados para la eliminación de estos constituyentes, e incluye el tratamiento biológico 

con fangos activados, reactores de lecho, los sistemas de lagunaje y de sedimentación. 



34 

 

➢ Tratamiento terciario 

El tratamiento terciario, al que se conoce también como «tratamiento avanzado»; viene a 

ser la serie de procesos destinados a conseguir una calidad del efluente superior a la del 

tratamiento secundario convencional. Los tipos de tratamiento terciario: (1) separación de 

sólidos en suspensión, (2) adsorción en carbón activo (separación de compuestos orgánicos), 

(3) intercambio iónico, (4) osmosis inversa, (5) electrodiálisis (6) oxidación química, (7) 

métodos de eliminación de nutrientes, y (8) proceso «Sonozone» para la purificación de 

aguas residuales. Muchos de estos procesos, actualmente no se emplean demasiado en el 

tratamiento de las aguas residuales, pero su empleo a mayor escala está previsto conforme 

las exigencias de calidad de los efluentes se hagan más estrictas en el futuro (Ramalho 1990). 

 

 

1.3.6.   Sistema Downflow Hanging Sponge (DHS) 

Es un filtro de esponjas colgantes de flujo descendente que permite el crecimiento de la 

biomasa adherido a este medio filtrante, las cuales degradan los contaminantes orgánicos y 

patógenos de los efluentes de aguas residuales domesticas provenientes de un tratamiento 

primario. (R. E. Yaya Beas, L. S. Chumpitaz Feria, Audrey Marc, R. Rojas Tamos 2012). 

 

 

La última entrada a la familia de reactores de biopelícula no sumergidos es el Down flow 

Hanging Sponge (DHS). El sistema fue desarrollado por Harada y su grupo de investigación 

en la Universidad Tecnológica de Nagaoka, Japón, para el tratamiento de las aguas residuales 

en países en desarrollo (Tembo 2014).  

 

 

A medida que las aguas residuales gotean hacia abajo a través de las esponjas, los 

microorganismos toman nutrientes de las aguas residuales. No se usa ningún dispositivo 

mecánico de aire en el sistema DHS. Como las esponjas en el reactor DHS no se encuentran 

sumergidos y flotan libremente en el aire, el oxígeno se disuelve en las aguas residuales 

mientras fluye. Este fenómeno repetido mantiene la concentración de oxígeno disuelto (OD) 

en las aguas residuales a un nivel que excede la necesidad de microorganismos que residen 

en los sedimentos del DHS (Tandukar, y otros 2006). 

 

 



35 

 

Posee una gran superficie y es donde se produce el crecimiento microbiano en 

condiciones no sumergidas. Las aguas residuales se suministran en el extremo superior de 

cada módulo, y gotea hacia el extremo más bajo del módulo (Tembo 2014). 

 

 

El sistema fue conocido como reactor DHS, principalmente sobre el uso de esponja de 

poliuretano como medio de cultivo y soporte para los microorganismos, proporcionando un 

tiempo de residencia celular más largo y al mismo tiempo mejorando la difusión de aire en 

las aguas residuales reduciendo la necesidad de aireación forzada externa a diferencia de la 

mayoría de los sistemas de tratamiento aeróbico existentes. La esponja tiene un índice de 

vacío alto, lo que proporciona un excelente medio para el crecimiento y adhesión de la 

biomasa activa. (Saad El-Tabl, Abed Wahaab y Mohamed Younes 2013). 

 

 

➢ Tipos 

En búsqueda de mejorar la eficiencia, con el paso de los años sufrieron modificaciones 

desarrollándose varios tipos de reactores: 

 

Reactor de “Primera Generación G1” (Cube type) 

Conocido como reactor tipo cubo, la investigación se desarrolló entre los años 1995 y 

1997, dónde el material filtrante consistía en cientos de cubos de esponja colgantes 

conectados en serie. 

 

Reactor de “Segunda Generación G2” (Curtain type) 

Conocido como reactor tipo cortina, la investigación se desarrolló entre los años 1997 y 

2001, dónde el material filtrante consistía en cientos de prismas triangular de esponja 

pegados a placas y colocadas paralelamente dejando un espacio. 

 

Reactor de “Tercera Generación G3” (Trickling filter type) 

Conocido como reactor tipo filtro percolador, la investigación se desarrolló entre los años 

2001 y 2003, dónde el material filtrante consistía en cientos de cilindros de esponja cubiertos 

con soporte cilíndrica para evitar la deformación de estas por compresión.  

 

 



36 

 

Reactor de “Cuarta Generación G4” (Arrayed sponge type) 

Conocido como reactor tipo esponjas ordenadas, la investigación se desarrolló entre los 

años 2004 y 2005, tomando como referencia la investigación de la tercera generación; dónde 

el material filtrante consistía en cientos de tiras largas tubulares de esponja apiladas con 

orden especial.  

 

Reactor de “Quinta Generación G5” (Continuous sponge type) 

Conocido como reactor tipo esponjas continuas, la investigación se investigó a partir del 

año 2004, dónde el material filtrante es la misma que de la segunda generación, con la única 

diferencia de que las placas son colocadas paralelamente sin dejar espacios entre sí.  

 

Reactor de “Sexta Generación G6” (Hard sponge type) 

Conocido como reactor tipo esponjas endurecida, la investigación se desarrolló a partir 

del año 2005, tomando como referencia la investigación de la tercera generación; dónde el 

material filtrante consistía en cientos de cilindros huecos de esponja endurecidos con resina 

epóxica para evitar la deformación de estas por compresión. 